郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2024】47 号 签发人：张五敏

关于举行郑州市小学语文学科

试题命制评比活动的通知

各县（市、区）教研室、郑州师院附属小学：

为认真落实《义务教育语文课程标准（2022年版）》基本理

念和实施要求，准确把握小学语文学科评价方向，进一步提升小

学语文教师的评价能力，推进小学语文学科“教、学、评一体化”

实施，根据工作需要，决定举行郑州市小学语文学科试题命制评

比活动。现将有关事项通知如下：

一、参评对象

全市县（市、区）小学语文学科教师

二、命题要求

（一）试题命制要符合《义务教育语文课程标准（2022年版）》

课程理念，严格依据学业质量要求命题，保证命题框架、试题情

境、试题难度等符合学业质量要求。

（二）试题命制要以学科核心素养为考查目标，渗透单元统

整理念，通过识字与写字、阅读与鉴赏、表达与交流、梳理与探

究等语文实践活动全面考查学生核心素养发展水平。

（三）试题命制要科学规范，题目表述简明、规范，选材具

有时代性、典型性和多样性，评分标准有效反映学生核心素养发

展水平，测试目的、测试内容、测试形式与评价标准要保持一致

性。

（四）试题命制须按“单元/主题”进行命题设计，可以是某一

单元或某几个单元的试题命制，所选单元须来自现行统编小学语

文三至六年级教科书，试题内容包括科学的测试目标、规范的测

试细目表、具体的试题内容、准确的命题意图、详细的参考答案

和评分标准；每套试题不少于三个板块、每个板块试题数量不少

于三道。

（五）同一套试题命制，以团队名义申报的参与老师人数不

超过两人；同一个人最多只能参与一套试题的命制。

（六）参评作品必须原创，试题中所引用材料均需提供出处。

严禁抄袭和网上下载，一经发现取消参评资格。

三、材料报送

材料报送要求：以县区为单位报送，不接受个人报送；作品

纸质版电子版 word文档文件名统一命名为“小学语文×年级×册

第×单元《××》试题命制案例”，需提供 word版和 pdf版材料各

一份；汇总表电子版须用 EXCEL格式填写；案例作品电子版、

汇总表电子版，以“××县区小学语文学科试题命制案例汇总”命名。

材料报送时间：纸质版报送时间为 6月 5日前，同时将电子

稿发至市教研室小学语文学科工作邮箱。

四、评选程序

各县（市、区）按照市教研室分配的名额进行初评，遴选出

优秀案例上报市教研室。市教研室组织专家进行评审，按一定比

例分设一、二、三等奖，颁发获奖证书。

联系人：余老师 联系电话：67882029

附件：

1.各县（市、区）小学语文学科试题命制推荐名额

2.郑州市小学语文学科试题命制模板

3.郑州市小学语文学科试题命制案例汇总表

2024年 4月 1日

	郑州市基础教育教学研究室文件